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Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Determinazione previsione €ntrate € destinazione proventi ex art.208 C.d.S. -
Anno 2017- Previsione aumento prudenziale delle entrate,

N. 145 del Reg.

Data: 31812017

L'anno duemiladiciassette , il giorno del mese di agosto , alle

17.15 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riuniia nelle persone dei signori:

Con l'assistenza de! Segretario Generale dott.Garlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presentì n. 6

Assessori, ed assenti n. 4 Assessori. dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO Aw. Amédeo SINDACO- PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch.Giovanni x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE IIICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw.Michele ASSESSORE x

Dl LERNI,A Dott.Felice ASSESSORE x

Dl GIFICO Avv.Carmelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dottluca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GILTNTA COMLTNALE

Premesso che:
I'art.208 del Codice della Strada approvalo con Decreto Legislativo del 30,04.1992 n.285, come modificato dalla
Legge n. 120/2010, definisce i criteri per I'utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie
conseguenti all'accertamento di violazionialle norme del Codice della Strada:
il qualo comma dell'art.208 del menzionato Codice della Strada, cosi come modificato dalla Leggen, l20del 29
IugJio 20f0, prevede che i Comuni con atto di giunta determinano arnualmente la quota pari al 50 per cento dei
p rrw enÍi da des ti narsi :
a) in misura non ir{eriore q an quarto della quota, a ínîer"-enti di sostituzione, di amnodernamenîo, di
potenziunenlo, di messa a normq e di matrutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'Ente;
b) in misurú non inferiore ud un quarlo della quota, al potenziamento delle atti""itìi di controllo e di accerlqnento
delle vioktzioni in maleria di circolazione stradale, onche altrmerso I'ocqukto di automezzi, mezzi e attrezzqtr[e dei
corpi e dei semi;i di Polizia Proyinciale e di Polízia Municipale di cui alle lettele d-bis) ed e) del comma I dell'qrt.1 2:
c) ad akre finalità connesse al miglioramento della Sicure:za stradale, relatire alla manutercione delle strade di
propriaà dell'Ente, all'íwtallazione, all'ammodemamuno, al potenziamenfo, alla messa a norma e alla
manutenzione delle barrìere e alla sistemazione del nanîo strad.tle delle medesime strade, alla redazione dei piani di
cui all'art. 36, a intenenti per la sicurezza slradale a tutela degli utenti deboli, quali bambíni, anziani, disabili,
pedoni e ciclisli, allo svolginenlo, da pane degli organi di polizia locale, nelle sctole di ogni ordine e grado, di corsi
didanicí Jìnalizzatí all'educazione sfradale, a misure di qssistenza e di previdenza per il personale di cuí alle lettere
d-bis1 ed e) del comma I dell'articolo 12, alle mture dî cui al comma 5-bh del presente articolo e a inter"*enti a

fm'ore dello nobilità ciclistica" .

il comma 5 bis del predetto aÍicolo dispone altresi che: "La quoîa dei proventí di ai alla lettera c) del comma 4
può anche esrere destinatú ad assunzioni stagionali a progelto nelle forme di contratlí
a tempo delerminato e a forme flessibili di lovoro, ov"-ero al finanziamento di progeîti di potenziomento dei
servizi di controllo fnalizzati alla sicurezzo urbanq e alla sicurezzq sîadale, nonché a progeltí di
potenziamento dei senizi notlurni e di prevenzione delle violazioni di cui agli artícoli 186, 186-bis e 187 e

all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Coryi e deí senizi di polÈia Fovinciale e di polizia municipale
di cuí alle lettere d-bisl ed e) del comma I dell'articolo 12, destinati al potenzíamento dei servizi di controllofìnalizzatí
alla sicwezza urbana e ulla sicureza stradale."

che I'an. 142, ai commi l2-bis, l2-ter, l2-qualer îestualmenle recita:
"12-bis. I proventi delle sanzioni derivanti dqll'accertamento delle violazioni deí limiti massimi di velocità stabiliti
dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi dí rilevamento dellavelocità cnvero qttraverso

l'lttiliz.azione di disposilt,\i o di mezzi lecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del
decreto-legge 20 giugno 2002, n. l2l, cowertito, con nodifcraioni, dolla legge I agosto 2002, n. 168, e successive

modificazioni, sono a rìbuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietarío della strada su cuî è stato
eÍetluato I'accertamento o agli enli che esercitano Ie relative furaioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del
Presidente della Repubblica 22 morzo 1974, n 381, e all'ente da cui dipende I'organo accertatore, alle condizioni e

nei limiti di cui úi commi I2-ter e l2-quater
Le disposi:ioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui el presente

commq diyersi dallo Stato utilizzano la quota dei protenti od essí desinati nella regione nella quale sono stqti
elfettuatí I I i accerf ament i.
12-ter. GIi enti dí c'ui al comma I2-bis desrinano Ie somme derivanli dall'atlribuzione delle quote dei proveùi delle
strtzioni ammínistrative pecuníalie di ctí al medesittto comma aua rcaEz,zazione dí ínterve i di m
messa in sìcarena delle infrastîatture slrudali. ivi comprcse Ia sepnalelica e le bar ere. e dei relfltivi imoianti,
,tonché al potenúamento delle ultivitò di conÍrollo e di accertamento delle víolazìoni in mste o di circolozíone
slradale. ivi conùr6e le súese relafive al DeÍsonale. nel rispeío della normativa vígente relativa al contenimento
delle spese in materia di pubblico impíego e al patto di stabilità i terno.
l2-quater. Cisscun ente locale trasmette in úa informqtic.r ul Minístero delle infrastruuure e dei îasporti ed al
Itlinístero dell'interno, entro il 3l naggio di ogni armo, una relazione ín ai sono indic&îi, con riferimento qll'anno
precerlente, l'ammontare complessivo dei proventi di propría spettawd di cui al comma I dell'articolo 208 e ol comna
I2-bix del presente articolo. come risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzqti a
ralere s lali risorse, con la specifrcozione degli oneri sostenuîi per ciascun inten'ento. La percentuale dei proventi
spettanti ai sensi del comma l2-bís è ridotla del 90 per cento annuo nei confronti dell'ente che non ftosmettq la
relazione di cui al periorlo precerlente, o\\ero che utilízzi i predetti proventi in modo dilforme da quanto prerklo dal
amma 4 dell'anicolo 208 e dal cornma l2-ter del presente anicolo, per ciascun anno per íI quale sia fiscontrata una
delle predene inadempienze. Le inadempienze di cuí al periodo precedente rile'zano ai /ìni della responsabilitù



disciplinare e per danno erariqle e devono essere Jegnaktte tempestivamente u! procaratore regionale dellq Corte
dei conti."
ai sensi del comma l6 detl'art.4-ter del decreto legge n. ló del 2 marzo 2012, inserito in sede di conversione dalle
fegge n. 44 del 26 aprile 2012 (in vigore dal 29 aprrle 2012) è stato stabilito che 'le Amminístrazioni Pubbliche, a
partire dal 3 | naggio 20 ! 4, atranno I'obbligo di rendîcontare, per l'anno precedente, dettaglíatqmente al Minisrero
delle infrastrutture e dei traspot'i e al Ìvlínistero dell'interno, non soltanto I'importo dei proventi ripartiti dí propria
spettarcq e\ art. I12 del codice della strada, ma anche i luoi ì proventi deriyanti da violazioni del codice della strad{t
ex arl- 208, e Ie spese effettuate, soggette a specifci rincolí di destina:ione";

- che il summenzionato art. 142 comma l2-bis, non troya aDDlicazione per questo Ente, oer effetto del Denultimo
capoverso, in quanto il Ministero delle II|frastrutture e Trasporti cor proprio parere n.2144 dell'08/05/2013
Iche si alleqa in cooial ha chiarito che ner la s.s, l6 l'ANAS è concessionario della strada oer conto dello Slato
€ che Dertanto la riDartizione dei proveIti lra ente proDrietario ed enti da cui diDende I'organo accertatore non
si debbano applicare.:

- I'Art. 40 comma i d€lla tegge r. 120/2010 di modifica dell'art.208, satuisce che'.'Le entrate di cui al comma 2
afiluiscono ad un'apposita contabilità speciale per essere destinate alle fmalità indicole da! citoro couma 2":.

- I'art. 393 del Regolam€nto di esecuzione del codice della strada approvato con il D.P.R. n,495 del 16,'l?i 1992,
prevede che:

" I. GIi enti locali sono lenuti ad iscrfuere nel proprio bilancio annuale apposito copitolo di entroto e di uscita dei
proyenti ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 del codice della strada.
2. Per Ie somme introitale e per le Jpese efettuate, rispettiyomente ai .tensi dell'articolo 208, comni I e 4, del codice,
gli sressi enti do,-ranno fornire al Ministero dei lavori pabblíci il rendicontofnale delle entrate e delle spese.";

Dato Atto che con riferimento alla previsione delle entrate questo Ente ha fatto riferimento agli ordinamenri della
giurisprudenza contabile (Cf?. deljbera n.104,?0l0/REG della Cone dei Conti Sezione Regionale di controllo per la
Toscana jn data 15 settembre 2010) cbe ha fornito precjse linee guida comportamentali riguardanti le modalità di
quantificazione dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazione al Codice della Strada e le loro specifiche fìnalita,
prevedendo. in ordine al problema del rappono ma gli accertamenti delle sanzioni amministrative e gli effenivi incassi
che sui medesimi si realizzano per I'ente, che - principio di prudenza amministratjva - "conduce a consíderere la
necessità di valutqre il dffirerciale tra I'accertato e il riscosso con diverse possibili modalità contabilî', privilegiando
il criterio della "costitrgione di un adeguato fondo svalutszione crediti che sia dimensionqto in rupporto al grado di
realizzo dei provenli med.esimi rispetto all'importo annuo accertato operondo in tal senso stt un dato storico medìato"

Tenu to Con to ch€ i precitati orientamenti della giurisprudenza contabile, a decoúere da[ 0 | gennaio 20 15, devono essere
adeguati alle nuove regole di contabilita di cui al Decreto Legislativo ll8i20ll modificato ed integraro dal D.l-es
l26nl04, ispirali al principio della "competenza firanziaria potenziata" che, in relazione al profilo dell'esigibilita delle
enfate, stabilisce che le stesse sono accertate per I'intero impoÍo del credito, comprensive di quelle entrate di dubbia e
diffLciLe esazione, per le quali non è certa Ia riscossione integrale precisando che, con riferimento ai pro\.enti per le
violazioni del Codice della Strada si è satuito che I'accertamenlo viene a determinarsi con la dan di notifica del verbale-
in quanto Ia notifica del verbale, come la contestazione immediata. rende I'obbtigazione esigibile;

Richiamato in panicolare, iL punto 3.3. del principio della competenza finanziaria cd. Potenziata che expressis verbis:
3.3. Sono accertate per I'intero importo del credito anche le entrare di dubbia e dilficile esazione, per le quali non è

certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice detla strada, gli oneri di urbanizzazione,
i proventi derivanti dalla totta all'evasione, ecc.,omissis
Per i crediti di dubbia e diffìcile esazione accertati nell'esercizio è effettuato un accantonamento al fondo crediti
di dubbia esigibilità, vincolando una quota deìl'avanzo di amministrazione.
A tal fine è smnziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata "Accantonamento al fondo
crediti didubbia esigibilita'il cuiammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanzjamenti
relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli
ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accenamenti per ciascuna tipologia di entrata)-
L'accantonamenlo al fondo credid di dubbia esigibilità non è oggeno di impegno e genera un!economia di bilancio
che confluisce nel risultato di amministmzione come quota accamonata.

Preso atto, ahresì, di quanto disposto dalt'art. 142 del Codice della SÍada e deI recente orientamento della giurisprudenza
contabile in materia di proventi per violazioni at CdS derivanti dalla violazione deì limiti di velocità (Cfr. Corte dei Conti
Molise, defiberazione n, 96i2014). secondo cui "esiste una diÍerenziazione tro il vincolo di destinazione deriyante
dall'art. 208 del Codice della Strada riguardúnte tutti i proltvedimenti sanzionaroù stradali e ilyincolo di destinazione
previsto d{il'qrt. 142 c. 12 ter del C.d.S., relatito ai proventi per san:ioni in materio di limite di eelocità- Quest'lt!úmq è
normo specíale ríspetto qlla primq" e che. conseguentemente, le entrate derilanti da violazioni devono essere destinate
integralmente alle finalità di cui al precitato articolol



preso atto, altresì, della tabella statistica, trasmessa dall'ufticio Verbali del comando di Polizia Locale, riportante i dati

dei verbali notificati nel periodo 1.12012 31.12-2016

Ritenuto:
che debba essere esclusa dalla determinazione delle spese di personale da computare ai sensi dell'art' I comma 557 (per

i.o*u.i 
"on 

piir di 5 mila abitanti) e del comma t art. sOz lper i comuni fino a 5 mila abiîanti) della legge 296/2006 la

G;;;;ii fenonale stagionale a progetto finanziato 
"9i-1191"^ 

di proventi per 
. 
vio lazioni 

.at 
Codice. della Strada

i[unirp""i" pr"uirtu dal coÀma 4-bis bell;an. 208 del d.lgs 285j1992 ora sostituito dal comma 5-bis a seguito della legge

r20i2010ì:

che le spese sostenute per le fattispecie pfeyiste da tale comma 5-bis dopo le modifiche apponate dalla legge 1202010'

siano da non computare n"rru o"t..,nlni"l*e della spesa di personale prevista dal testo del vigente art 76' comma 7'

ùgg" n. r:3tOS, càsì come sostituit; à;ll'art. l4-comma9del D.L. n.78i2010 convertito nelLa legge n l22l20lo' clte

;-.:il;, ;È iuno oìri"to agti enri nei quali I'incidenza delle spese di personale è pari.o superiore al 40o'.'o delle spese

conenti di procedefe ad assunzioni dì personate....rr (facendo plesente chetale pElcentuale-è stata portata al50o/o dall'art'

ill.o,n*" I llquater _ tegge n.2l.1i)01l, di conversione del D.L. n. 201 del06.12.2011);

vista le Delibera della corte dei conti - sezione Regionale di controllo per la Lombardia n'27412013' confermata dat

parere detla Sezione della corte o"i òonti - SezionJregionale di Controùo della Sicilia n 7412016 con la quale viene

chiarito che softo la voce "attrezzatuIe" riportaa nel comma 4 lett b) dell'an 208 sono ammissibili tutte le spese per

incrementare i dispositivi individu"r'i in o"ià"ion" ur tingolo agente e,io ufficiale che presta servizio-presso la polizia locale

(armi da repafo o individuali, ;;;;;;;;i, i"esti nó.matiui, douzioni obbligarorie e facoltative dei veicoli.

apparecchiature informaÎiche, buffetteria)l

visto che pef l,anno 2017, con Delibera di G.M. n-44 del 21103!20l':'. si era previsto di iscrivere per l'anno coffente una

previsione di entrata pari ad €:g4OijO.O= .on .it rimento all'impofio dei virbali accertati e notificati nell'anno 2016:

Visto che atta data odiema l0 luglio 2017. il trend dell'accertato sanzionatorio del Comando di Polizia Locale è in deciso

a\meoro con an importo acce úto nari ad €Egg-i6g,6l= in rapporto.alla pr€visione di cui allaDeliberadiG l\'f n44del

7llo3l20l7,come evincesi dallo schema allegato estrapoLato dat g€s'onal; PIEMME in dotazione al comando di P'M e

relativo alle violazioni del C.d-s. 
""".n"," 

a-" personaìe di Potiiia Locale nel periodo 0l/01i2017 - 10107'2017' ove si

consideri, altresÌ, che it dato ricava;ìon è un.oru .o*p."nsivo di tutte.le violazioni accertate neì decorso mese di 
-qiugno;

considerato ahesi, che aru out" oaì"*" i0 iuglio iorz, a frg e di un importo accertato_di €898.569,61= risulta un

importo effettiÉment. ,i""orro 
"o 

i"l"rruto p". Jarsa ai ei40.304.41: corrìspondente al 38,5%o sul totale do'v'uto:

Ritenuto. quindi, in virtù del pnncipio di prudenza amministrativa ed alla luce dei dati contabili verificati' di aumentare

la previsione di acceftamento detl'entraa relativo all'accertato sanzionatorio per te violazioni alle norme del cd'sper

l,anno 2017, considerato lunou-*nio i"i t*a mantenuto nel primo semestre, ad un Ìmporto realisticamente e

'erosimilmenre 
ipor irt*1" ai el. jtiià.aao---"à in,"grur" la precedànte previsione di un impofo pati ad €J50'000: da

ripartire così come di seguito specificato:

proposta di riparto 50yo della quota integrata in aumento dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie

da destinarsi a linalità specifichc - an ro 201? -

25yo su 5070 quota inÎegrata ir aumento pari €175'000=' p:t-ln':l9lo pari ad €43 750=' da destinare' ai

r.nri arL|un.zbs 
".4 

leú a) del c d.s. a "SEGNALETICA STRADALF"

2s9'o su 50% quota integnta in aumento Pari a €175-000=, per-t-l11q"Ii p"ryq!13.119::1t Í"t1r11i:l:l
sensi dell'art.z08 c.4 lett. b) d"l a;:: r ':Mlzzl' AUioMEZzI F' ATTREzzATURE'da destinare

all'afività di conÍoLlo ed accefamento delle norme del C d's da parte del personaledi PolittÍ^!"^t^i,t::"- 
-,

!0lo su 50% quota integram in aumento pî'i'€lls'.090:i:'*T ':3:-r"dp?;;ffJl 'i':i,ià"dÈifl"úi
sensi dell'art.2o8 c.4 lett. c) rlet C.ds.' per un lmpono pall

POTENZIAIUENTO DEI SERVIZI DTCONTîOLLO FINALIZZAT1 ALLA STCUREZZA URBANA E

SineOÀlf" 
" 

p"t il restante impo.to Oi €3f 'SOO= a "MANUTENZIONE M'ANTo STR'{DALE"'

VISTI. nel loro testo vigente;
ritD.Lgs.285/92es'm'i.,itDPR495/92,\eLeggi472i99,388/00,165/05elaLeggen.l20de|29|uglio20l0;
o il TUEL 2ó7i00 e s.m'i ;
r il Regolamento di Contabilita vigente;
. Lo Statuto comunale:



VISTo il parere favor€vole di regolarità. tecnica espresso dal Dirigenre della polizia N{unicjpale dott-Leonardo Cuocci
e di regolarità contabil€ espresso dal Dirigente dell;Area Economica Finanziaria doîr. Angel; pedo;;lr: tinrli d.ll.
rjsorse sîanziate jn bilancio 201?-2019", ai sensi deil'art. 49 c. I del Deoeto Legislativo t íagosto 2000, n-'zoz;

CON voti unanimi, espressi ai sensi di legge;

DELìBERA

Per le su esposte motivazioni:
I ' Di prend€re stto della premessa che qui si intende integrarmenîe riportata e trascritia.

2' Di prevedere per I'anno 2017 un incremenlo dell'accertamento d'entrata dei proventi derivanti dalte sanzioni
pecuniarie a seguito di accertamenti di violazioni di cui al Codice della strada pari ad €350.000=.

3' Di dare atto che secondo quanto previsto dalt'art. 208 comma 4 del C.d.S., la somma da destinare alle finalità
in esso previste, risultapari ad € 1?5.000,00 secondo quanto riportato nella sotto indicata tabella:

ArL 208 comma 4 Stanziamento % legale

lett a) € 43.750,00 25

Ien b) € 43.750,00 ?5

lett c) € 87.500,00 50

Totale € 175.000,00

e meglio descritte nel corpo della presenre Delibem di G.M.

'l- Di trasmettere copia del presente prowedimento al Dirigente dell'Aera Economico Finanziaria anche quale
responsabile del servizio del Personale, per i prowedimenti inerenti l'esecuzione del presente atto per la parte
riferita alle spese del personale.



DELIBERA N. 145 DEL 31812417

-' :?l ?lr- res pubbric.

che la presente deliberazione:

è affìssa all'albo Pretorio dal

IL SEGRETARIO GENERALE

AfiESTA

25 AGo?017

1 0 A602017

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124.l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n- 267, contestualmente comunicata ai capi Gruppo

Trani,
I 0 A60 2017

pef

verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di leggè.

ì,,,s\

,\v
i jz.

ll Segretario. vìsti gli atti d'uffìcio,

Trani,

(art. 134 comma 3 del D.lgs. 267 18.8.2000)

IL SEGRETARIO GENERALE

dott.Carlo Casalino

ATTESTA

la presente deliberazione:

n è stata dlchiarata immediatamente eseguiblle: (art. f 34 comma 4 det D.rss,267 18.9.2000)

[ è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

cne


